ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos

do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr.

Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o que

segue:

INDICAR A DESAPROPRIAÇÃO DO TERRENO DE 2.400 METROS QUADRADOS

LOCALIZADO ENTRE AS RUAS HORIZONTE FELIZ E A RUA IMPÉRIO DA VILA

PARA A CONSTRUÇÃO DE UM CMEI (CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INFANTIL) JUNTAMENTO COM A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM PLAY

GROUND, ACADEMIA POPULAR, PRAÇA PET, QUADRA ESPORTIVA COBERTA

NO BAIRRO CAMPINA GRANDE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à demanda da comunidade que vem lutando há anos por mais espaços

de lazer e convivência, promovendo qualidade de vida e acessibilidade a todos os cidadãos. A construção

de um CMEI para atender as famílias. A desapropriação do terreno permitirá a construção de um CMEI

(CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL) e uma Praça com Playground e Academia Popular e praça

pet, atendendo às necessidades de recreação e bem-estar da população. A implementação de tais

equipamentos públicos, contribuirá para a melhoria do ambiente urbano e contará com obstáculos para

diversão com animais domésticos, tais como gangorra, rampas sobe desce, prancha, pula pneu, slalom e

barreiras para salto. Por fim, a medida está em consonância com os princípios de promoção da saúde e

do bem-estar dos animais, do lazer previstos na Lei Orgânica do Município de Cariacica no Bairro Campina

Grande, Neste Município.

Esta solicitação se faz necessária visto que a supracitada carece deste serviço.  O atendimento a essa

solicitação irá realizar um sonho antigo da desta comunidade.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 31 de janeiro de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTOS ATUAIS DO TERRENO PARA DESAPROPIAÇÃO ENTRE AS RUAS HORIZONTE FELIZ E A RUA IMPÉRIO DA VILA
BAIRRO CAMPINA GRANDE

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-01-31T14:02:52-0300